
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/7

la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/16 del 25.07.2023 con la quale si è

proceduto a conferire al Dott. Eugenio Annicchiarico l’incarico di Direttore Generale

dell’Assessorato del Lavoro e di Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 e del

PR FSE+ 2021-2027;

VISTA

il Decreto dell’Assessore del Lavoro n. 2 del 12.05.2023 di modifica dell’assetto

organizzativo della scrivente Direzione generale;

VISTO

la Legge regionale 29 dicembre 2023, n.19 recante "approvazione del Bilancio di

previsione triennale 2024-2026";

VISTA

la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 18 (Legge di stabilità 2024);VISTA

la Legge regionale del 4.12.2014, n. 24, concernente “Disposizioni urgenti in materia

di organizzazione della Regione”, ed in particolare l’art. 11 che modifica l’art. 28 della

sopracitata L.R. n. 31/1998 disciplinante le modalità di attribuzione delle funzioni

dirigenziali;

VISTA

la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione" ed in particolare gli articoli

12 e 13;

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni,

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Art. 44 D.LGS n.81/2015. Avviso pubblico per l’individuazione e la gestione dell’

offerta formativa pubblica di base e trasversale nell’ambito del contratto di

apprendistato professionalizzante- ANNUALITÀ 2023/2025. Ricorso gerarchico

presentato da Ente Scuola Edile Province del Nord Sardegna avverso la

determinazione n.6544 prot. n. 74962 del 20.12.2023 del Servizio Attuazione delle

politiche per le PA, le Imprese e gli Enti del terzo settore. Accoglimento.

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro

CUF: O06R7C



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/7

la deliberazione della Giunta Regionale n. 48/15 del 11 dicembre 2012 avente ad

oggetto “Legge regionale 5 dicembre 2005, n.20 “Norme in materia di promozione

dell’occupazione, sicurezza e qualità del lavoro. Disciplina dei servizi e delle politiche

per il lavoro. Abrogazione della legge regionale 14 luglio 2003, n. 9 in  materia di

VISTA

il D.lgs. 14 settembre 2011 n. 167 recante “Testo unico dell’apprendistato”;VISTO

il D.lgs. 10 settembre 2003 n. 276 recante “Attuazione delle deleghe in materia di

occupazione e mercato del lavoro di cui alla Legge 14 febbraio 2003, n. 30”;

VISTO

la Legge 28 marzo 2003, n. 53 recante “Delega al Governo per la definizione delle

norme generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di

istruzione e formazione professionale”;

VISTA

il D.lgs. n. 262 del 18 agosto 2000 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.

lgs. 4 agosto 1999 n. 345 in materia di protezione dei giovani sul lavoro, a norma dell’

art. 1 comma 4 della Legge 24 aprile 1998 n. 128”;

VISTO

il D.P.R. n. 257 del 12 luglio 2000 recante "Regolamento di attuazione dell’art. 68

della Legge 17 maggio 1999, n. 144 concernente l’obbligo di frequenza di attività

formative fino al diciottesimo anno di età”;

VISTA

la Legge regionale 1° giugno 1979 n. 47, “Ordinamento della formazione

professionale in Sardegna” pubblicata nel B.U.R.A.S. 15 giugno 1979, n. 27;

VISTA

la Legge 21 dicembre 1978 n. 845 recante “Legge quadro in materia di formazione

professionale”;

VISTA

il D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell’amministrazione

digitale”;

VISTO

la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTA

il D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 recante “Semplificazione dei procedimenti in

materia di ricorsi amministrativi”;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

49 prot. n. 3400 del 26.07.2023, con il quale sono state conferite, per la durata di tre

anni, al Dott. Eugenio Annicchiarico le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato

del Lavoro;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/7

CONSIDERATO

che alla scadenza del termine previsto per la presentazione, in via telematica, delle

candidature risultano pervenute n. 36 domande attraverso il Sistema on line SIL

Sardegna e che le stesse sono state sottoposte alla verifica di ammissibilità formale

secondo quanto previsto dall’art. 11 dell’Avviso pubblico;

DATO ATTO

l’ulteriore determinazione di rettifica dell’Avviso Pubblico n. 6329 prot. n. 73369 del

13.12.2023;

VISTA

la determinazione del suddetto Servizio n. 2992 prot. n. 34529 del 22.06.2023 di

rettifica al suindicato Avviso Pubblico;

VISTA

l’Avviso Pubblico relativo all’offerta formativa sopra indicata per le annualità 2023

/2025, approvato con la determinazione del Servizio Attuazione delle politiche per le

Pa, le Imprese e gli Enti del terzo Settore n.2815 prot. n.33167 del 15.06.2023;

VISTO

il Decreto del Direttore del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali che assegna

alla Regione Sardegna le risorse per la costituzione, mediante Avviso Pubblico di un’ 

offerta formativa pubblica regionale per l’acquisizione di competenze di base e

trasversali nell’ambito del contratto di apprendistato professionalizzante, ai sensi dell’

art. 44 del D.lgs. n.81/2015;

VISTO

la determinazione n. 11811/834 del 24 marzo 2015 del Direttore del Servizio della

Governance della formazione professionale recante la disciplina regionale dell’offerta

formativa pubblica relativa all’apprendistato professionalizzante che recepisce le

suindicate Linee guida;

VISTA

il Decreto interministeriale del 12 ottobre 2015 che definisce gli standard formativi dell’

apprendistato ed i criteri generali di attuazione ex art. 46 del D.lgs. n.81/2015;

VISTO

le Linee guida approvate il 20 febbraio 2014 in sede di Conferenza permanente per i

rapporti tra Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano;

VISTE

lavoro e servizi per l’impiego. Approvazione definitiva della disciplina per l’

accreditamento dei servizi per il lavoro della Regione Autonoma della Sardegna-

Istituzione dell’elenco regionale dei soggetti accreditati per l’erogazione dei servizi

per il lavoro”;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/7

che il ricorrente chiede l’annullamento parziale del provvedimento impugnato al fine

di consentire il riesame della domanda di candidatura da parte della Commissione

giudicatrice relativamente alla sezione “Disponibilità piattaforma informatica FAD

PRESO ATTO

le deduzioni presentate dal Consorzio Edugov in merito al suddetto ricorso, acquisite

agli atti con prot. n. 9643 dell’08.02.2024;

ESAMINATE

che il suddetto ricorso è stato notificato, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 1199 del 1971,

con nota prot. 8461 del 05.02.2024, all’interessato Consorzio Edugov;

DATO ATTO

il ricorso gerarchico presentato dall’Agenzia Formativa E.S.E.P., acquisito agli atti

della scrivente Direzione generale con prot. n.4451 del 18.01.2024, avverso la citata

determinazione n. 6544 prot. n. 74962 del 20.12.2023;

ESAMINATO

i riscontri alle richieste di accesso agli atti, forniti dal Servizio con le note prot. n. 1035

del 10.01.2024 e prot. n. 3837 del 16.01.2024;

VISTI

l’accesso documentale agli atti ex lege 241/90 presentato da E.S.E.P. e la

successiva integrazione, con note acquisite agli atti con prot. n.173 del 04.01.2024 e

con prot. n. 2078 del 15.01.2024;

VISTO

la determinazione del Servizio Attuazione delle politiche per le Pa, le Imprese e gli

Enti del terzo Settore n. 6544 prot. n. 74962 del 20.12.2023, con la quale il Servizio

suindicato ha approvato l’elenco delle domande di candidatura telematica pervenute

contenente gli esiti della valutazione finale (Allegato A) delle 36 D.C.T. trasmessi

dalla Commissione giudicatrice con i relativi verbali ed allegati;

VISTA

che l’Ente Scuola Edile Province del Nord Sardegna (di seguito E.S.E.P.) ha

presentato domande di candidatura telematica (D.C.T.) nei termini previsti dall’Avviso

pubblico sopraindicato (DCT:2023SAP20274957);

PRESO ATTO

la determinazione n.5907 prot. n. 69334 del 27.11.2023 del Servizio Attuazione delle

politiche per le Pa, le Imprese e gli Enti del terzo Settore di nomina della

Commissione per la selezione delle Candidature da ammettere a finanziamento, ai

sensi dell’14 dell’Avviso pubblico;

VISTA

che il Servizio Attuazione delle politiche per le Pa, le Imprese e gli Enti del terzo

Settore, con determinazione n. 5857 prot. n. 68829 del 24.11.2023, ha ammesso

tutte le candidature presentate;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/7

RITENUTO

necessario, pertanto, procedere ad una nuova valutazione della proposta formativa

presentata da E.S.E.P. con la DCT:2023SAP20274957 ad opera della Commissione

giudicatrice nella sola parte riferita al subcriterio “Servizio di assistenza e supporto ai

partecipanti”, da cui possa emergere chiaramente l'iter decisionale seguito dalla

Commissione medesima e, di conseguenza, il punteggio ad esso correlato;

CONSIDERATO

che l’Avviso Pubblico per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica

di base e trasversale nell’ambito del contratto di apprendistato professionalizzante-

Annualità 2023/2025”, approvato dal Servizio Attuazione delle politiche per le Pa, le

Imprese e gli Enti del terzo Settore, sul punto specifico impugnato dal ricorrente non

fornisce elementi specifici e di dettaglio che consentano di ricostruire compiutamente

la valutazione discrezionale rimessa alla Commissione giudicatrice ed i verbali

prodotti dalla Commissione non forniscono supporto motivazionale a tale riguardo;

PRESO ATTO

la consolidata giurisprudenza, secondo cui il punteggio numerico integra di suo una

sufficiente motivazione a condizione che l’Avviso o il Bando pubblico contenga una

previa determinazione di chiari, dettagliati e specifici criteri di valutazione, tali da

"consentire la ricostruzione dell'iter decisionale seguito dalla Commissione, nonché

l'effettivo esercizio del sindacato di legittimità da parte del giudice amministrativo

sulla ragionevolezza e sulla logicità dei giudizi espressi" (Cons. di Stato, V, 12

febbraio 2018, n. 858).

CONSIDERATA

che la finalità della previa fissazione dei criteri di valutazione di un Avviso pubblico è

quella di operare un primo livello generale e astratto di valutazione, entro il quale

sono destinate a inserirsi le valutazioni concrete nei confronti dei singoli candidati, a

garanzia di imparzialità, trasparenza e buona amministrazione;

CONSIDERATO

Punteggio totale piattaforma informatica FAD 15 sottosezione “Servizio di assistenza

e supporto ai partecipanti” contenuta nella D.C.T. presentata, sul presupposto di una

valutazione del subcriterio viziata da violazione e/o erronea applicazione degli artt. 97

Cost. e 3 della L.241/90, eccesso di potere sotto il profilo del difetto di istruttoria, di

motivazione, illogicità, carenza di congruità della determinazione e manifesta

irragionevolezza;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/7

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.

A.R. ai sensi degli artt. 40 e ss. del D.lgs. 104/2010 e ss.mm.ii. nel termine di 60

giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120

ART.3

In attuazione dell’art. 1 il presente provvedimento è comunicato al Servizio

competente al fine della riconvocazione della Commissione di valutazione e della

adozione dei successivi e conseguenti adempimenti.

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa:

- si accoglie il ricorso gerarchico, acquisito agli atti della scrivente Direzione generale

con prot. n.4451 del 18.01.2024 proposto da E.S.E.P., Agenzia formativa con sede

legale in Sassari, Z.I. Predda Niedda Strada 34 cod. fiscale 92013630907, avverso la

determinazione n.6544 prot. n. 74962 del 20.12.2023, adottata dal Servizio

Attuazione delle politiche per le PA, le Imprese e gli Enti del terzo settore presso la

Direzione generale del Lavoro, limitatamente alle censure inerenti all’eccesso di

potere sotto il profilo del difetto di istruttoria e di motivazione della valutazione,

espressa dalla Commissione per la selezione delle candidature, della proposta

presentata dal ricorrente, presupposto del provvedimento impugnato, nella sola parte

riferita al subcriterio “Servizio di assistenza e supporto ai partecipanti”;

- per l’effetto sono annullati parzialmente gli atti amministrativi posti in essere in

conseguenza della valutazione espressa nei verbali trasmessi al servizio

competente, limitatamente all’oggetto della impugnazione;

ART.1

DETERMINA

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna;

DICHIARATO

pertanto di dover accogliere il ricorso gerarchico formulato da E.S.E.P limitatamente

alle censure inerenti all’eccesso di potere sotto il profilo del difetto di istruttoria e di

motivazione della valutazione, espressa dalla Commissione per la selezione delle

candidature, della proposta presentata dal ricorrente, presupposto del provvedimento

impugnato, nella sola parte riferita al subcriterio “Servizio di assistenza e supporto ai

partecipanti;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/7

giorni, decorrenti dalla data di notificazione o dal momento in cui si è avuta piena

conoscenza dello stesso.

La presente determinazione è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11

/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione, pubblicata

nel B.U. Regione Autonoma della Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. Ord. ed è trasmessa, ai sensi

del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale.

La versione integrale della presente determinazione è pubblicata sul sito internet della Regione Autonoma

della Sardegna www.regione.sardegna.it (Id web: 168684072165916), e sul sito tematico www.

sardegnalavoro.it e, per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nel Bollettino Ufficiale della

Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile in versione digitale all’indirizzo URL

http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend /home.xhtml.

Termine iniziale: ricorso acquisito agli atti in data: 18.01.2024

Termine per la definizione del procedimento: 90 giorni, come previsto dall’art. 6 del D.P.R. 1971 n. 1199

                                                                                                    Il DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                           Eugenio Annicchiarico

                                                                                                                                                          Firma digitale)[1]

 

[1]Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.


		2024-03-08T12:42:26+0100
	EUGENIO ANNICCHIARICO
	Firmato digitalmente da


		2024-03-08T12:42:37+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




